



Arbejdet i Københavns Nattelivsudvalg 2022-2025

25. november 2025

Sagsnr. F2
2025 - 1383

Baggrund

Ved vedtagelsen af Restaurations- og Nattelivsplanen i 2021 (RNP21) besluttede Københavns Borgerrepræsentation at etablere et partnerskab for nattelivets aktører i perioden 2022-2025. I den forbindelse nedsatte Borgerrepræsentationen et særligt udvalg for natteliv i kommunen: Københavns Nattelivsudvalg (herefter Nattelivsudvalget).

Dette notat indeholder en afrapportering på Nattelivsudvalgets arbejde i perioden 2022-2025, jf. udvalgets kommissorium.

Københavns Nattelivsudvalg

Nattelivsudvalget er et særligt udvalg i Københavns kommune nedsat i henhold til lov om kommunernes styrelse, § 17, stk. 4.

Nattelivsudvalgets formål er at fungere som *rådgivende og forberedende* udvalg for Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget i sager på restaurations- og nattelivsområdet. Herudover har Nattelivsudvalget en række konkrete opgaver, jf. udvalgets kommissorium (2022-2025):

- Videre behandling af høringssvar (RNP21)
- Undersøgelser og dokumentation
- Uddeling af Nattelivspuljen
- Iværksættelse af lokale indsatsgrupper
- Forslag til tiltag til begrænsning af nattelivsgener

Udvalget består af 15 medlemmer. Fire medlemmer har sæde i Københavns Borgerrepræsentation. De resterende 11 medlemmer repræsenterer forskellige aktørgrupper i Københavns natteliv, herunder: kulturlivet, branchen, unge/nattelivsgæster, detailhandlen, politiet, beboere og lokaludvalg.

Kultur- og fritidsborgmesteren er født forperson for Nattelivsudvalget, og Kultur- og Fritidsforvaltningen sekretariatsbetjener udvalget.

Økonomi

I perioden for Restaurations- og Nattelivsplan 2021 (2022-2025) er der afsat 2,1 mio. kr. årligt til et partnerskab for natteliv. Midlerne er øremærket til Nattelivspuljen (1 mio. kr.) samt drift af lokale

Center for Borgerservice og
Myndighed
Nævn og Natteliv

Nyropsgade 3
1602 København V

EAN-nummer
5798009782946

indsatsgrupper, undersøgelser og dokumentation, borgerinddragelse, internationale samarbejder mv.

Bevillingen afsat ifm. Restaurations- og Nattelivsplan 2021 udløber således ved udgangen af 2025.

Afrapportering på arbejdet i Nattelivsudvalget

Nedenfor afrapporteres på Nattelivsudvalgets opgaveløsning i perioden 2022-2025.

1.	Nattelivsudvalgets mødevirksomhed.....	side 2
2.	Rådgivning og forberedelse af sager.....	side 3
	2.1 Høringer.....	side 3
	2.2 Charter for et natteliv uden diskrimination.....	side 3
	2.3 Revision af restaurations- og nattelivsplanen.....	side 4
3.	Behandling af høringssvar til RNP21.....	side 5
4.	Undersøgelser og dokumentation.....	side 5
5.	Projekter finansieret af Nattelivspuljen.....	side 8
6.	Lokale indsatsgrupper.....	side 12
7.	Forslag til begrænsning af gener.....	side 14

1) Nattelivsudvalgets mødevirksomhed

Møder i Nattelivsudvalget

I perioden 2022-2025 er der årligt afholdt *fire* ordinære møder i Nattelivsudvalget. I perioden har omtrent halvdelen af møderne været fokuseret i konkrete temadrøftelser:

- Diskrimination i nattelivet
- Støj som nattelivsgene
- Kulturbåret natteliv
- Renhold og toiletter
- Tryghed i nattelivet
- Stoffer i nattelivet
- Alkohol i Nattelivet

Forvaltningen rammesætter temadrøftelserne ved at definere en klar problemstilling, redegøre for eksisterende og mulige initiativer og undersøgelser på området samt optegne Nattelivsudvalgets mulighedsrum i forhold til den konkrete problemløsning, herunder ift. lovgivning og økonomi.

Arbejdsgruppen under Nattelivsudvalget

Nattelivsudvalget besluttede i februar 2023 at etablere en arbejdsgruppe under udvalget. Arbejdsgruppen består af medlemmer fra følgende aktørgrupper: beboerne, kulturlivet, lokaludvalgene, unge/nattelivsgæster og nattelivsbranchen.

I 2023-2025 er der i gennemsnit afholdt fem møder årligt i arbejdsgruppen.

Arbejdsgruppen forbereder sager til møder i Nattelivsudvalget og arbejder med forankring af Nattelivsudvalgets beslutninger:

- I 2023 har arbejdsgruppen bl.a. arbejdet med forslag til konkrete initiativer på nattelivsområdet, som Nattelivsudvalget har bragt videre til Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget ifm. forhandlingerne ved Budget 2024.
- I oktober-november 2024 har arbejdsgruppen arbejdet med at udvikle input til revision af kommunens restaurations- og nattelivsplan i 2025 til videre behandling i Nattelivsudvalget i november 2024.
- I 2025 har arbejdsgruppen bl.a. arbejdet med muligheden for test af kulturbåret natteliv i kommunale lokaler. Herudover har arbejdsgruppen drøftet mulig finansiering af ikke-finansierede forslag til indsatser på nattelivsområdet 2025.

Følgegrupper

Under Nattelivsudvalget er der nedsat to følgegrupper, som følger og kvalificerer implementeringen af projekter i regi af udvalget, herunder:

- 1) Udvikling og implementering af Charter for et natteliv uden diskrimination.
- 2) Opgaven med løbende etablering af lokale indsatsgrupper i København.

2) Rådgivning og forberedelse af sager på nattelivsområdet

Nattelivsudvalget er også involveret som rådgivende part i udvikling af politiske beslutninger på nattelivsområdet. Udvalget er generel høringspart i sager på nattelivsområdet samt bidrager til udmøntning af konkrete politiske beslutninger, som kommunens Charter for et natteliv uden diskrimination. Herudover har Nattelivsudvalget været involveret i tilblivelsen af udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2025.

2.1 Høringer

Nattelivsudvalget er i perioden 2022-2024 blevet hørt i følgende sager:

- Sag om tilladelse til opstilling af hegn ol. på offentlig vej ved kødannelse i nattelivet (TMU)
- Sag om geografisk afgrænsning af undersøgelse af 'festen i gaden' (TMU)
- Sag om fleksible pop-up-dialogfora i nattelivet (TMU)
- Sag om behandling af KFU-medlemsforslag vedr. partybusser i nattelivet (TMU, KFU)
- Sag om forslag til prioriteringer på kulturhus- og biblioteksområdet samt sammenlægning af Borgerserviceindgange og ændring af åbningstid (KFU)

2.2 Charter for et natteliv uden diskrimination

Nattelivsudvalget er involveret som rådgivende part i udmøntning af KFU's beslutning om at etablere et *Charter for et natteliv uden*

diskrimination (et initiativ i kommunes Handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser, 2023).

- I 2022 nedsatte Nattelivsudvalget en følgegruppe, som løbende har kvalificeret processen for udvikling og implementering af charteret gennem rådgivning, vidensdeling og netværk.
- I 2023 blev det endelige charter godkendt i KFU. Charteret er udviklet på baggrund af dialog gennem følgegruppen med bl.a. repræsentanter for nattelivsbranchen (HORESTA og DRC), unge/nattelivsgæster (bl.a. Ungeråd KBH/Club Mafia), det kulturbårne natteliv (bl.a. Københavns Frie Promotere) samt Mino Danmark.
- I forbindelse med Budget 2024 blev der afsat midler (400 t.kr.) til pilotforsøg med efterprøvelse af charterets tre indsatsområder, kommunikation, håndtering og forebyggelse.
- Følgegruppen har bidraget til pilotforsøgets format samt kommunikeret om implementering af charteret internt i nattelivsbranchen. Efterprøvelsen blev iværksat i november 2024, og en endelig afrapportering på resultaterne er forelagt KFU i 2025.

Charter for et natteliv uden diskrimination kan ses [her](#).

Afrapportering på efterprøvelse af Charter for et natteliv uden diskrimination kan se [her](#).

2.3 Revision af kommunens restauration og nattelivsplan

I 2025 er der vedtaget en ny restaurations- og nattelivsplan i Københavns Kommune. Nattelivsudvalget har bidraget med et oplæg til fokusområder/målsætninger for en revideret plan. Herudover har materiale og erfaringer fra Nattelivsudvalgets arbejde 2022-2025 indgået i udarbejdelse af et førsteudkast til planen.

Nattelivsudvalgets bidrag til processen:

Tidspunkt	Aktivitet
September 2024 Møde i Nattelivsudvalget	Nattelivsudvalget godkendte proces for inddragelse af udvalget i processen med revision af kommunen restaurations- og nattelivsplan. Det indledende arbejde med at give input til en ny plan blev placeret i en arbejdsgruppe under Nattelivsudvalget.
Oktober-november 2024 Arbejdsgruppe under Nattelivsudvalget	Arbejdsgruppen under Nattelivsudvalget har arbejdet med fokusområder for en revideret nattelivsplan. Materiale fra Nattelivsudvalgets arbejde i 2022-2024 (konkrete erfaringer, undersøgelser m.v.) har været inddraget i behørigt omfang.
November 2024 Møde i Nattelivsudvalget	Nattelivsudvalget godkendte arbejdsgruppens oplæg til fokuspunkter i ny restaurations- og nattelivsplan. Det blev besluttet at finansiere en workshop i 2025 med relevante interessenter, hvor der kan indhentes yderligere input til en ny restaurations- og nattelivsplan.

Februar-marts 2025 Workshop	Nattelivsudvalget afholder en workshop i 2025 med relevante interessenter på nattelivsområdet for at indhente yderligere input.
Marts-april 2025 Offentlig høring	Interessentgrupper i Nattelivsudvalget kan indgive individuelle hørringsvar til generel høring af udkast til en Restaurations- og Nattelivsplan 2025.

3) Behandling af høringssvar til Restaurations- og Nattelivsplan 2021

Nattelivsudvalget har, jf. udvalgets kommissorium, til opgave at gennemgå og kvalificere indholdet i de høringssvar, som er indgivet i forbindelse med den offentlige høring af Restaurations- og Nattelivsplan 2021. På den baggrund skal Nattelivsudvalget stille forslag til tiltag til begrænsning af gener i nattelivet.

Strukturering og analyse af høringssvar

På baggrund af en beslutning i Nattelivsudvalget den 22. juni 2022 har forvaltningen udarbejdet en rapport over høringssvarene modtaget i forbindelse med den offentlige høring af Restaurations- og Nattelivsplan 2021 (554 høringssvar).

Høringssvarene er struktureret på følgende måde:

1. Forslag til tiltag i høringsmateriale med bred opbakning på tværs af aktørgrupper
2. Forslag til tiltag i høringsmaterialet, som falder inden for kommunens kompetenceområde, samt initiativer der falder uden for kommunens kompetenceområde
3. Forslag og input i høringsmaterialet er sorteret efter nye forslag til initiativer og forslag, som allerede fremgår af Restaurations- og Nattelivsplan 2021.

Rapporten kan ses [her](#).

Anvendelse af høringssvarene

Rapporten over høringssvarene til Restaurations- og Nattelivsplan 2021 anvendes som et opslagsværk, der løbende tages i betragtning i forbindelse med Nattelivsudvalgets opgaveløsning, herunder inkluderes relevante bemærkninger/forslag til indsatser fra høringssvarene i rammesætning af Nattelivsudvalgets temadrøftelser.

4) Undersøgelser og dokumentation

Nattelivsudvalget har til opgave at undersøge og frembringe relevant dokumentation på nattelivsområdet mhp. at kvalificere det videre arbejde på området og udviklingen af nattelivet i København.

Undersøgelserne anvendes løbende i Nattelivsudvalgets arbejde, bl.a. indgår undersøgelsesarbejdet ifm. Nattelivsudvalgets input til revision af kommunens restaurations- og nattelivsplan i 2025.

Nedenfor fremgår undersøgelser, som er igangsat i regi af Nattelivsudvalget i 2022-2024:

Undersøgelse	Leverandør	År
Undersøgelse af støjen/festen i gaden I regi af Nattelivsudvalget blev der i 2023 iværksat en større undersøgelse af støj i Københavns natteliv med særligt fokus på <i>bygdefesten</i>, det vil sige den del af festen, der finder sted udenfor i tætte bymiljøer med udeservering og natbevillinger. I hhv. juni og december 2023 blev festen/støjen i gaden undersøgt i Nørre Kvarter (Indre By) ved PLADS og FORCE Technology. Støjen fra festen i gaden er undersøgt via kontinuerlige støjmålinger og indberetninger fra beboere i udvalgte strækninger af Nørre Kvarter samt en række observationsstudier. I afrapporteringen på undersøgelsen i hhv. juni og december 2023 række anbefalinger til forebyggelse og begrænsning af støj i forbindelse med fest i gaden. Link til kortlægning af eksisterende viden om støj fra bygdefesten. Link til rapport over undersøgelse i juni 2023. Link til teknisk notat fra juni 2023. Link til rapport over undersøgelse i december 2023.	FORCE Technology og PLADS	2023
Diskrimination og grænseoverskridende adfærd i det københavnske natteliv Nattelivsudvalget har i 2023 støttet en undersøgelse af brugerne af det københavnske nattelivs oplevelser med utryghed, grænseoverskridelser og diskrimination samt karakteren heraf. Rapporten baserer sig på dels en kvantitativ spørgeskemaundersøgelse, dels tre kvalitative fokusgruppeinterviews med udvalgte målgrupper af brugere af det københavnske natteliv. Herudover indeholder undersøgelsen en række anbefalinger til iværksættelse af en række tiltag. Link til rapport.	Alliance for et tryggere natteliv: Københavns Frie Promotere, Sex & Samfund og Copenhagen Pride (støttet af Nattelivspuljen, Københavns Kommune)	2023
Mulighed for test med open air zoner til natteliv I 2024 har der været nedsat en arbejdsgruppe, som har drøftet mulighederne for open air zoner i København. Der er afholdt fire møder i arbejdsgruppen, som har bestået af grundejere, kulturudøvere og kulturarrangører samt repræsentanter fra Københavns Kommune. Der er udarbejdet en afrapportering, som opsummerer arbejdet i arbejdsgruppen samt strategiske anbefalinger for	Roskilde Festival /FORCE Technology	2024

en videre proces. Herudover er udarbejdet et notat vedr. status på teknologien til aktiv støjreduktion ved udendørs arrangementer Link til rapport. Link til two-pager til etablering af open air zoner. Link til notat vedr. aktiv støjreduktion til udendørs brug.		
Københavnerne holdning til restauration- og nattelivet I forbindelse med temadrøftelserne i Nattelivsudvalget 2022-2023 har udvalget efterspurgt større viden om københavnerne holdning til restaurations- og nattelivet i byen, herunder på bydelsniveau. Epinion har gennemført dataindsamlingen i holdningsundersøgelsen via spørgeskema (digital post) og kvalitative telefoninterviews i juni og juli 2024. Undersøgelsen fokuserer på københavnerne holdning til udbud, fordeling, anvendelse og gener fra restaurations- og nattelivet. Link til rapport.	Epinion	2024
Undersøgelse af unge nattelivsgæster holdning og ønsker for nattelivet Nattelivsudvalget besluttede i 2024 at igangsatte et ungeinddragelsesprojekt med midler fra Nattelivspuljen. På den baggrund er der afholdt tre workshops i september/oktober 2024. Ca. 60 unge har deltaget i projektet. Afrapporteringen på projektet indeholder en redegørelse for <i>vigtige parametre for unge i nattelivet</i> samt <i>unges ønsker til fremtidens natteliv i København</i>. Link til rapport.	Hørt Ungdom, BUF	2024
Redegørelse for mulighed for støjsikring af fredede bygninger På opfordring af Nattelivsudvalget har forvaltningen undersøgt muligheden for give støtte til rådgivning om lydisolering af vinduer grundet støj fra nattelivet. Link til notat.	TMF	2024
Redegørelse for muligheden for brug af kommunale indendørs lokationer til kultur og natteliv På opfordring af Nattelivsudvalget har forvaltningen undersøgt muligheden for at undersøge kommunale indendørs lokationer til kultur- og natteliv. Link til notat.	TMF	2024
Creative Footprint Rapport København	VibeLab	2024

I 2023/2024 besluttede Nattelivsudvalget at iværksætte en undersøgelse af kulturscenen i det københavnske natteliv med midler fra <i>Nattelivspuljen</i>. Formålet med undersøgelsen er bl.a. at vurdere byens kulturelle værdi i henhold til nattelivet samt den socioøkonomiske indvirkning af at have kreative rum i nattelivet. Med et særligt fokus på musik og natteliv afdækker undersøgelsen, hvordan sådanne rum bidrager til en by på forskellig vis, samt hvordan forskellige faktorer, såsom transport og lejeomkostninger påvirker byens kreative nattelivsmiljø. I forlængelse heraf vurderes Københavns nattelivskultur overfor andre internationale storbyer. Link til rapport.		
Skabelse af trygge byrum for udsatte kvinder i Vesterbros natteliv I maj 2027 bevilligede Nattelivsudvalget midler fra Nattelivspuljen til Projektet <i>Skabelse af trygge byrum for udsatte kvinder i Vesterbros natteliv</i>. Projektet udgør en antropologisk undersøgelse af udsatte kvinders adfærd, oplevelser og ønsker i forhold til byrummet på Vesterbro. Formålet er at bidrage med ny viden, konkrete anbefalinger og værktøjer til, hvordan man kan skabe mere trygge byrum for denne målgruppe. Der afrapporteres på projektet i januar 2026.	Coexist	2025

5) Projekter finansieret af Nattelivspuljen

Nattelivsudvalget har til opgave at bevilge støtte til indsatser i nattelivet ved uddeling af Nattelivspuljen (1 mio. kr. pr. år). Udover at bevilge midler til eksterne ansøgere til Nattelivspuljen, kan Nattelivsudvalget ligeledes anvende puljemidler til at igangsætte tiltag og forsøg i nattelivet. Jf. Nattelivsudvalgets kommissorium, skal der i vurderingen af en ansøgning til Nattelivspuljen lægges vægt på følgende kriterier:

- Ansøgningens formål er i overensstemmelse med visionen i den gældende restaurations- og nattelivsplan (2021)
- Ansøgninger hvor projekter bidrager med 50 pct. medfinansiering prioriteres. Kriteriet kan fraviges, såfremt ansøgningen vedrører realisering af et konkret initiativ i den gældende restaurations- og nattelivsplan (2021). Medfinansiering kan også udmønte sig i arbejdstimer.
- Ansøgninger indbragt af en lokal indsatsgruppe til løsning af konkrete udfordringer lokalt i nattelivet prioriteres.

På mødet i Nattelivsudvalget besluttede udvalget at tilføje en tekst til ansøgningsvejledningen til Nattelivspuljen – som tillæg til de i kommissoriet beskrevne kriterier for uddeling.

Tilføjelsen til ansøgningsvejledningen:

- "Ansøgninger til projekter/indsatser, der har et bredt sigte og kan bidrage til en positiv udvikling af nattelivet i København. Enkeltstående arrangementer kan støttes, hvis de forventes at skabe en varig effekt og ikke blot giver bedre forhold for deltagerne til det enkelte event.
- Ansøgninger til projekter/indsatser, der bidrager med at frembringe data og viden nattelivet i København til gavn for udvikling af nattelivsområdet.
- Ansøgninger til projekter/indsatser, der bidrager med anbefalinger og konkrete værktøjer til udvikling af nattelivet i København.
- Ansøgninger til projekter/indsatser, som skabes i samarbejde på tværs af forskellige aktører i Københavns natteliv."

I 2022-2025 har Nattelivsudvalget i alt støttet ni eksterne projekter med midler fra Nattelivspuljen. Herudover har Nattelivsudvalget på egen hånd igangsat seks indsatser med midler fra Nattelivspuljen.

Af tabellen nedenfor fremgår projekterne finansieret med midler fra Nattelivspuljen i 2022-2025:

Projektholder	Projektbeskrivelse	År
Alliance for trygge natteliv: Københavns Frie Promotere, Sex & Samfund og Copenhagen Pride	En undersøgelse af grænseoverskridende adfærd og diskrimination i nattelivet. Støttebeløb: 143.000 kr. Møde: 22.06.2022, se link .	2022
Natteravnene på Islands Brygge	Opstart af tryghedsskabende indsatser blandt unge gæster på Islands Brygge. Støttebeløb: 20.000 kr. Møde: 05.10.2022, se link .	2022
Københavns Frie Promotere	Kultur- og vidensudveksling mellem København og Berlin på nattelivsområdet ved facilitering af inspirationstur til Berlin, bl.a. med deltagere fra Nattelivsudvalget. Støttebeløb 82.000 kr. (19.000 kr. tilbagebetalt til forvaltningen) Møde: 05.10.2022, se link .	2022
NEDA: Nordic Ecstatic Dance Association!"	Projektet "Fri dans, Fest og Fællesskab – Uden alkohol og stoffer". Afholdelse af to nattelivsarrangementer med fri dans uden alkohol i København. Støttebeløb: 20.000 kr. Møde: 07.02.2023, se link .	2023
Den Anden Side	Projektet RADA: Udvikling af 'awareness'-politik samt opkvalificering af natklubbens ledelse og	2023

	bookingansvarlige med formålet om at øge diversitet og repræsentation. Arbejdet har resulteret i en rapport med erfaringer og værktøjer til at styrke awareness-arbejdet andre steder i Københavns natteliv. Støttebeløb: 99.000 kr. Møde: 07.02.2023, se link.	
Alliance for et tryggere natteliv - Sex & Samfund, Copenhagen Pride og Københavns Frie Promotere	Kommunikation og promovring af en rapport om grænseoverskridende og diskriminerende adfærd i det københavnske natteliv (medfinansieret af Nattelivspuljen i 2022). Støttebeløb: 82.000 kr. Møde: 07.02.2023, se link.	2023
Copenhagen Pride	Projekt med etablering og uddannelse af et frivilligt tryghedsteam, der skal være med til at skabe tryk festoplevelse for festivalgæsterne til Copenhagen Pride Week. Erfaringerne med etablering af et tryghedsteam ifm. større arrangementer samles i en skriftlig afrapportering til videre anvendelse. Støttebeløb: 45.000 kr. Møde: 07.06.2023, se link	2023
Nattelivsudvalget Leverandør: Roskilde Festival	Nattelivsudvalget besluttede at igangsætte en undersøgelse af mulighederne for test med open air zoner. I 2024 har der været nedsat en arbejdsgruppe, som har drøftet mulighederne for open air zoner i København. Arbejdsgruppen har bestået af grundejere, kulturudøvere og kulturarrangører samt repræsentanter fra Københavns Kommune. Der er udarbejdet en afrapportering, som opsummerer arbejdet i arbejdsgruppen samt strategiske anbefalinger for en videre proces. Herudover er udarbejdet et notat vedr. status på teknologien til aktiv støjreduktion ved udendørs arrangementer. Beløb: 150.000 kr. Møde: 28.11.2023. se link.	2023/ 2024
Nattelivsudvalget Leverandøren: Vibe Lab	Creative Footprint Report Copenhagen. I 2023 besluttede Nattelivsudvalget at iværksætte en undersøgelse af kulturscenen i det københavnske natteliv med midler fra Nattelivspuljen. Formålet med undersøgelsen er bl.a. at vurdere byens kulturelle værdi i henhold til nattelivet samt den socio-økonomiske indvirkning af at have kreative rum i nattelivet.	2023/ 2024

	Støttebeløb: 550.000 kr. Møde: 28.11.2023, se link.	
Nattelivsudvalget	Nattelivsudvalget besluttede i 2024 at igangsatte et ungeinddragelsesprojekt med midler fra Nattelivspuljen. På den baggrund er der afholdt tre workshops i september/oktober 2024. Ca. 60 unge har deltaget i projektet. Afrapporteringen på projektet indeholder en redegørelse for vigtige parametre for unge i nattelivet samt unges ønsker til fremtidens natteliv i København. Undersøgelsen er foretaget ved Hørt Ungdom, BUF. Støttebeløb: 125.000 kr. Møde: 19.02.2024, se link.	2024
Nattelivsudvalget Leverandøren: BARK Rådgivning	Nattelivsudvalget besluttede i 2024, at der ifm. med revision af restaurations- og nattelivsplan i 2025 skulle afholdes en workshop for relevante interessenter i nattelivet primo 2025. Beløb: 75.000 kr. Møde: 19.02.2024, se link.	2024/ 2025
Coexist	I maj 2027 bevilligede Nattelivsudvalget midler fra Nattelivspuljen til Projektet Skabelse af trygge byrum for udsatte kvinder i Vesterbros natteliv. Projektet udgør en antropologisk undersøgelse af udsatte kvinders adfærd, oplevelser og ønsker i forhold til byrummet på Vesterbro. Formålet er at bidrage med ny viden, konkrete anbefalinger og værktøjer til, hvordan man kan skabe mere trygge byrum for denne målgruppe. Støttebeløb: 172.000 kr. Møde: 07.05.2025, se link. Der afrapporteres på projektet i januar 2026.	2025
Røde Kors Hovedstaden	Røde Kors i Nattelivet – tryghed og førstehjælp i København Indre by Støttebeløb: 200.000 kr. Møde: 23.09.2025, se link.	2025
Nattelivsudvalget Leverandøren: Hhv. BARC Scandinavia og Operate	Initiativer under Charter for et natteliv uden diskrimination. Show case'- arrangement for nye underskrivere/andre interesserede (150.000 kr.)	2025

	Gæsterettet kommunikationskampagne (200.000 kr.) Beløb i alt: 350.000 kr. Arbejdsgruppemøde: 21.10.2025 (Delegeret kompetence fra Nattelivsudvalget på mødet den 23.09.2025, se link)	
Nattelivsudvalget Leverandøren: FORCE TECHNOLOGY	Vejledning om lydisolering af vinduer: Teknisk notat/forundersøgelse. Beløb: 75.000 kr. Arbejdsgruppemøde: 21.10.2025 (Delegeret kompetence fra Nattelivsudvalget på mødet den 04.11.2025, se link)	2025

6) Lokale indsatsgrupper

Formålet med *lokale indsatsgrupper* er at styrke naboskabet mellem beboere og erhvervsdrivende i områder af byen, som oplever gener fra nattelivet - og i samarbejde finde lokale løsninger på lokale problemer. Nattelivsudvalgets følgegruppe bistår forvaltningen med løbende rådgivning og kvalificering til udvælgelsen af lokationer for etablering af indsatsgrupperne, samt implementering af eventuelle tiltag.

- Møder i en lokal indsatsgruppe tager udgangspunkt i en *dialog* om det lokale natteliv mellem beboere og erhvervsdrivende. Møderne ledes af en uvildig moderator/konfliktmægler.
- Såfremt det vurderes relevant, deltager ressourcpersoner fra forvaltningen samt øvrige myndigheder (f.eks. politiet). Således kan deltagere på indsatsgruppemøderne stille opklarende spørgsmål til rammer og regler for nattelivet i lokalområdet.

I 2022-2025 er der i Københavns Kommune etableret lokale indsatsgrupper på følgende lokationer:

Lokation	Oplevede problematikker	Møder
Gammel Strand og Nybrogade Opstart november 2022	Støj fra fest i gaden, udeservering og affaldsafhentning. Utryghed ved tilstedeværelse af muskelbiler samt manglende gadelys.	4
Sortedam Dossering Opstart marts 2023	Støj fra udeservering. Affald fra nattelivsgæster. Ufremkommelighed pga. cykelparkering ifm. nattelivet.	3
Blågårdsgade Opstart maj 2023	Støj fra udeservering. Affald fra nattelivsgæster. Ufremkommelighed pga. cykelparkering ifm. nattelivet.	2
Langelinie Opstart juni 2023	Støj- og lugtgener fra restauratører. Utryghedsskabende trafikforhold.	3

Carlsberg Byen Opstart oktober 2023	Støj fra udeservering.	2
Ny Adelgade Opstart maj 2024	Støj og ufremkommelighed på fortov grundet udeservering. Støjende trafik i aften- og nattetimer grundet muskelbiler.	2
Palægade Opstart oktober 2024	Bekymring for støj grundet udeservering. Ufremkommelighed pga. cykelparkering ifm. nattelivet. Støj i gårde pga. affaldshåndtering.	2
Borgergade Opstart oktober 2025	Støj og ufremkommelighed grundet udeservering, samt gæsters ophold i området efter restaurationernes lukketid.	1

En mere fyldestgørende status (maj 2024) på de konkrete lokale indsatsgrupper, problematikker og indsatser, kan tilgås via dette [link](#).

Handlingskataloger for lokale indsatsgrupper

På baggrund af mødedialogen i de lokale indsatsgrupper udarbejder forvaltningen for hver indsatsgruppe et handlingskatalog, som består af en skitsering af de lokale problematikker samt muligheder for løsning af samme til videre anvendelse i indsatsgruppen.

En oversigt over udvalgte handlingskataloger kan ses via dette [link](#)

Eksempler på lokale aftaler indgået som resultat af en lokal indsatsgruppe:

- Reduktion af udeserveringsarealer for at skabe bedre fremkommelighed og mindre støj fra serveringsstedets udendørsgæster
- Indsættelse af dørmænd på udvalgte aftener, hvor der kan forventes flere gæster end normalt.
- Øget tilsyn fra Natteværterne i udvalgte områder efter anvisning fra deltagere i lokale indsatsgrupper.
- Iværksættelse af projekt om etablering af støjdæmpende gulve i samarbejde med restauratør, udlejningsselskab og beboere.
- Direkte indgang til en kontaktperson i kommunen, som kan vejlede beboere og erhvervsdrivende til relevante kommunale enheder.
- Etablering af et skur i en baggård til to restauranter til brug for støjreducering ved restauratørers affaldshåndtering.
- Aftale om tidligere lukketider for en restauration med henblik på begrænsning af støjgener fra gæster.

Erfaringer fra afholdelse af lokale indsatsgrupper

Det er forvaltningens erfaring, at både restauratører og beboere generelt er positive over for de lokale indsatsgrupper, da de skaber et rum for dialog og fungerer som en indgang til kommunen. Samtidig har indsatsgrupperne været gavnlige ved at give forvaltningen et bedre indblik i det lokale natteliv og derigennem bidraget til at identificere muligheder og løsninger på de udfordringer, der opstår.

På baggrund af forvaltningens foreløbige erfaring fra arbejdet med lokale indsatsgrupper kan der imidlertid også opstilles en række opmærksomhedspunkter for det videre arbejde med lokale indsatsgrupper:

- Succesen af en lokal indsatsgruppe afhænger af engagementet fra beboere og restauratører. Deltagelsen falder ofte betydeligt efter første møde i en lokal indsatsgruppe – især beboernes deltagelse.
- Efter afholdelse af de af kommunen faciliterede indsatsgruppe-møder, tager deltagerne sjældent selv initiativ til at mødes.
- Både beboere og restauratører har udtrykt overfor forvaltningen, at man værdsætter mødeledelse ved en uvildig moderators, da kommunen i nogle tilfælde anses som en part.
- Forvaltningen har modtaget positive tilbagemeldinger fra beboerne på de udsendte handlingskataloger.
- Tidlig indsats gennem lokale indsatsgrupper kan sænke konflikt-niveauet, f.eks. set i Carlsberg Byen. Forvaltningen vil derfor fremover også have fokus på en mere proaktiv og forebyggende anvendelse af de lokale indsatsgrupper.

7) Forslag til begrænsning af gener

Det fremgår af Nattelivsudvalgets kommissorium, at Nattelivsudvalget har til opgave at anbefale og stille forslag til tiltag til begrænsning af gener fra nattelivet.

Undersøgelser om gener

- Undersøgelsen af festen i gaden (2023) indeholder konkrete anbefalinger til afhjælpning af gener fra nattelivet.
- Undersøgelsen af mulighed for test med open air zoner (2023) indeholder konkrete anbefalinger til afhjælpning af gener fra nattelivet ved etablering af open air zoner.
- Undersøgelsen af Københavnernes holdning til nattelivet undersøger borgernes holdning til forskellige nattelivsgener samt disse forekomst i byen bydele.

Forslag til begrænsning af gener

I 2023 har en arbejdsgruppe under Nattelivsudvalget udarbejdet forslag til konkrete initiativer på nattelivsområdet, som Nattelivsudvalget har bragt videre til Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget ved budgetforhandlingerne for 2024, herunder ift. begrænsning af gener fra festen i gaden.